
CADERNO 2  1seGUNDA-feirA, 25 de NOVeMBRO de 2013Caderno 2 seGUNDA-feirA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013

CoNtrAto
Número De PúbliCAção: 617505

Contrato: 72-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de filmagem para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará - Câmera Digital.
Valor Total: 30.899,00
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 21/11/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: NADJA MARINA PIRES-ME
Endereço: Q QI, 33
CEP. 71065-330 - Guará/DFComplemento: Ed. Sen Pedro 
Teixeira, Bl-A sala 118
Telefone: 6139671229
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CoNtrAto
Número De PúbliCAção: 617508

Contrato: 73-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de filmagem para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Pará - Máquina Fotográfica 
Digital.
Valor Total: 6.685,00
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 21/11/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: A.M.SCHMIDT COMERCIAL ME
Endereço: R Sd Benedito Padilha, 44
CEP. 81850-010 - Curitiba/PRTelefone: 4130447600
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CoNtrAto
Número De PúbliCAção: 617510

Contrato: 74-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de filmagem para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará - Filmadoras.
Valor Total: 30.837,95
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 21/11/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. ME
Endereço: Av Dr Cristiano Guimarães, 887
CEP. 31720-300 - Belo Horizonte/MGComplemento: loja 09
Telefone: 3134953962
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PortAriAs-GAb/CGPC/DiVersos.
Número De PUbliCAção: 618157

PortAriA Nº 01080/2013-GAb/CGPC/DiVersos De 
11/11/2013.

CONSIDERANDO: A conclusão da AAI nº 00021/2013-GAB/
CGPC, de 07/01/2013, que apurou as condutas, face as multas 
de trânsito, envolvendo o veículo: VW GOL, placas MXF8954, 
autuado pela CTBEL, (S000399032 e S00429504), veículo 
disponibilizado à DHPC/Belém, o que caracteriza, em tese, agir 
com imprudência, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de meios ou instrumentos de provas 
admitidos em direito que indiquem o condutor das viaturas no 
momento em que foram autuados pela CTBEL.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00021/2013-GAB/CGPC de 07/01/2013, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar /nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PortAriA Nº 01081/2013-GAb/CGPC/DiVersos De 
18/11/2013

CONSIDERANDO: ter cessado o fato gerador do sobrestamento 
da AAI nº 0777/10-GAB/CGPC de 25/11/2010, sob a presidência 
da DPC Valderez Maria Souza da Silva;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento da AAI 
nº 0777/10-GAB/CGPC de 25/11/2010, para que a autoridade 
presidente dos autos prossiga no feito até a sua conclusão, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil - em exercício.

PortAriA Nº 01082/2013-GAb/CGPC/DiVersos De 
18/11/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0520/10-GAB/CGPC de 
21/07/10, que apurou o teor do TD/Decrif de Maria do Carmo 
Natividade de Carvalho, onde denuncia o descaso, em tese, do 
DPC Aladir Vieira Moraes, lotado na SU/Sta. Izabel, ao deixar 
de adotar providências pertinentes à instauração de IPL para 
investigar acidente de trânsito com morte de seu companheiro, 
ocorrido em 22/02/09, conforme BOP’s nºs. 32/2009.000449-9 
e 76/2009.000827-6, além de reter documentos relativos aos 
fatos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0520/10-GAB/CGPC de 21/07/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD.
Coordenadora do Interior - em exercício.

PortAriA Nº 01083/2013-GAb/CGPC/DiVersos De 
18/11/2013.

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0568/11-GAB/CGPC 
de 22/11/11, que apurou as circunstâncias da fuga do preso, 
Emanuel Oliveira Araújo, da Sec. de Paragominas, ocorrida em 
29/10/11, o que gerou o IPL nº 319/2011.000122-3, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 18/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0568/11-GAB/CGPC de 22/11/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenadora do Interior – em exercício.

PortAriA Nº 01084/2013-GAb/CGPC/DiVersos De 
18/11/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0351/11-GAB/CGPC 
de 28/06/11, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 26/06/11, referente ao Of. 0418/11/CRZS, que encaminha 
comunicação de insubordinação, desrespeito e atraso 
injustificado ao serviço por parte do servidor Wilson Martins 
dos Santos, lotado em Sta. Isabel do Pará, fato ocorrido em 
28/04/11, conforme anexos;

CONSIDERANDO: a inexistência de provas da prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0351/11-GAB/CGPC de 28/06/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD.
Coordenadora do Interior - em exercício.

CoNtrAto
Número De PúbliCAção: 618210

Contrato: 88-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa especializada para Aquisição de Coletes Balisticos 
Nível II e Nível III-A para atender a Polícia Civil do Estado 
do Pará/PCE-PA, aos Órgãos que compõe o Sistema Estadual 
de Segurança Pública - SIEDS de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP nª 003/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 427.043,00
Data Assinatura: 22/11/2013
Vigência: 22/11/2013 a 22/11/2014
Registro de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: TAURUS BLINDAGENS LTDA
Endereço: R Antônio Selusniak, 10
CEP. 83800-000 - Mandirituba/PRTelefone: 4136268000 Fax: 
4136268030
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CoNtrAto
Número De PúbliCAção: 618306

Contrato: 71-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de filmagem para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará - Tela de Projeção
Valor Total: 3.348,00
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 21/11/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: VITEC C.M.E.P. AUDIOVISUAIS LTDA - EPP
Endereço: R XV de Novembro, 71
CEP. 14140-000 - Cravinhos/SPComplemento: Alfeu Gasparini
Telefone: 1639514234
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DiáriA
Número De PUbliCAção: 617514

PortAriA: 4780DC-Df-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3390080/JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
5741637/MARCIA VALERIA VILHENA LEITÃO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
0292037/MARCUS VALERIO NUNES NEVES (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
3386910/MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
5695503/MIRON RODRIGUES DUTRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


